

Cuenta de pérdidas y ganancias. Total empresas de servicios de inversión^{1,2}

CUADRO 4.5

Importes en miles de euros ³	2015		2016			% Var. en:
	III	IV	I ²	II ²	III ²	Un año ⁴
1. MARGEN DE INTERESES	40.062	56.853	7.375	38.839	49.889	25,55
1.1. Intereses, dividendos y rendimientos de los activos financieros	54.129	75.988	12.984	50.605	65.826	22,35
1.1.1. Intereses de inversiones	15.380	21.069	3.717	7.480	11.007	-27,05
1.1.2. Dividendos de inversiones	38.749	54.918	9.267	43.126	54.818	41,60
1.2. Intereses y cargas de los pasivos financieros	14.068	19.132	5.609	11.766	15.937	13,31
1.2.1. Cesiones temporales	359	492	127	289	419	16,71
1.2.2. Resto	13.709	18.640	5.482	11.477	15.518	13,22
2. COMISIONES NETAS	418.037	544.972	116.446	242.633	359.099	-12,56
2.1. Comisiones percibidas	584.769	763.089	167.460	339.710	501.996	-12,51
2.1.1. Tramitación y ejecución de órdenes	274.852	354.702	71.609	142.455	203.055	-26,12
2.1.2. Colocación y aseguramiento de emisiones	12.955	15.384	858	3.866	6.890	-46,82
2.1.3. Depósito y anotación de valores	18.716	24.880	12.470	23.853	35.322	88,73
2.1.4. Gestión de carteras	32.397	44.402	8.297	15.932	25.121	6,92
2.1.5. Asesoramiento en materia de inversión	8.207	10.937	2.323	4.637	7.772	-0,83
2.1.6. Búsqueda y colocación de paquetes	1.606	1.713	98	1.425	1.681	4,67
2.1.7. Operaciones de crédito al mercado	0	0	0	0	0	-
2.1.8. Comercialización de IIC	94.425	127.058	30.764	61.259	92.805	-1,72
2.1.9. Internalización sistemática de órdenes	0	0	0	0	0	-
2.1.10. Intermediación en instrumentos derivados	1.075	1.386	383	724	1.054	-1,95
2.1.11. Elaboración de informes y análisis financieros	7.877	10.865	3.948	6.538	8.922	13,27
2.1.12. Otras	132.656	171.763	36.711	79.021	119.375	-8,84
2.2. Comisiones satisfechas	166.732	218.117	51.014	97.077	142.897	-12,39
3. RESULTADO DE INVERSIONES FINANCIERAS	186.448	216.423	21.744	90.532	84.466	-54,70
3.1. Ganancias en inversiones financieras	3.749.533	4.591.652	1.760.745	2.177.343	2.447.750	-34,72
3.1.1. Activos monetarios y deuda pública	19.426	23.398	4.981	9.330	11.488	-40,86
3.1.2. Otros valores de renta fija cartera interior	19.837	24.122	6.274	12.022	18.304	-7,73
3.1.3. Otros valores de renta fija cartera exterior	42.315	62.877	15.241	30.566	38.955	-7,94
3.1.4. Acciones y participaciones cartera interior	21.474	29.840	4.047	16.354	18.240	-14,84
3.1.5. Acciones y participaciones cartera exterior	464.340	530.249	140.122	248.452	382.870	-17,55
3.1.6. Derivados de negociación	3.149.849	3.876.392	1.571.738	1.824.666	1.926.941	-38,82
3.1.7. Otros	32.293	44.774	18.341	35.955	50.952	57,78
3.2. Pérdidas en inversiones financieras	3.563.085	4.375.229	1.739.001	2.086.811	2.363.284	-33,67
3.2.1. Activos monetarios y deuda pública	13.223	16.227	2.973	5.344	6.341	-52,05
3.2.2. Otros valores de renta fija cartera interior	11.608	16.667	1.439	3.554	5.093	-56,13
3.2.3. Otros valores de renta fija cartera exterior	31.125	48.296	10.983	21.840	27.867	-10,46
3.2.4. Acciones y participaciones cartera interior	11.641	14.972	4.833	9.443	10.454	-9,61
3.2.5. Acciones y participaciones cartera exterior	455.190	475.401	263.938	264.510	279.722	-38,55
3.2.6. Derivados de negociación	3.014.415	3.766.730	1.440.452	1.752.409	1.983.806	-34,19
3.2.7. Otros	25.883	36.935	14.383	29.711	50.001	93,18
4. Diferencias de cambio netas	-127.262	-141.651	-2.602	-40.484	-30.091	76,37
5. Otros productos y cargas de explotación	11.126	14.412	5.974	7.348	9.471	-17,54
MARGEN BRUTO	528.407	691.008	148.937	338.868	472.834	-9,25
6. Gastos de explotación	353.123	468.945	108.170	225.244	331.366	-5,04
6.1. Personal	230.959	304.791	69.960	146.643	216.514	-5,31
6.2. Generales	122.164	164.154	38.210	78.601	114.852	-4,53
7. Amortizaciones y otras dotaciones	5.529	13.428	1.743	6.948	11.487	108,55
7.1. Amortizaciones	5.744	7.789	1.928	3.807	5.831	1,90
7.2. Dotaciones a provisiones	-215	5.643	-185	3.142	5.656	-
8. Pérdidas netas por deterioro de activos financieros	-4.429	-3.615	184	163	316	-
8.1. Créditos y otros valores de renta fija	-4.435	-3.899	116	-1	38	-
8.2. Acciones y participaciones	6	284	67	164	278	4533,33
RESULTADO DE EXPLOTACIÓN	174.182	212.247	38.840	106.513	129.665	-24,16
9. Otras ganancias y pérdidas	6.226	6.638	10.365	12.850	14.876	138,93
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	180.407	218.885	49.205	119.363	144.541	-18,43
10. Impuesto sobre beneficios	31.676	57.996	7.022	14.212	18.404	-40,09
RESULTADO DE ACTIVIDADES CONTINUADAS	148.731	160.889	42.183	105.151	126.137	-13,89
11. Resultado de actividades interrumpidas	0	0	0	0	0	-
RESULTADO NETO DEL EJERCICIO	148.731	160.889	42.183	105.151	126.137	-13,89

1. No incluye empresas de asesoramiento financiero.

2. A partir del primer trimestre de 2016 no se incluye la información sobre sociedades gestoras de cartera (SGC) con el fin de preservar el secreto estadístico, por ser insuficiente el número de entidades del sector.

3. Importes acumulados desde el inicio del año hasta el último día de cada trimestre. Incluye las empresas dadas de baja a lo largo del año.

4. Porcentaje de variación calculado únicamente con el total de sociedades y agencias de valores, excluyendo ambos trimestres a las sociedades gestoras de carteras.